исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	«01» декабря 2020 года
	                                              Дело № 833/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                          Е. А. Кушко, разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления государственного учреждения «Приднестровские оросительные системы» (г. Григориополь, с. Красная Горка, ул. Объездная дорога, д. 11) к обществу с ограниченной ответственностью «Агросид» (Слободзейский район, с. Ближний Хутор, ул. Октябрьская, д. 130) о взыскании задолженности и процентов за пользование чужими денежными средствам с учетом приложенных к иску документов,
У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного искового заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, а именно:
- подпункту г) пункта 2 статьи 91, согласно которому в исковом заявлении должны быть указаны требования истца к ответчику со ссылкой на законы и иные нормативные правовые акты.

Изучив исковое заявление, Арбитражный суд установил, что государственное учреждение «Приднестровские оросительные системы», неквалифицируя никак возникшие отношения с ответчиком, просит взыскать денежные средства со ссылкой на статьи 326, 327 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Однако указанные нормы содержат общие положения об исполнении обязательств и устанавливают недопустимость одностороннего отказа от их исполнения, и не обосновывают заявленное исковое требование о взыскании задолженности;
- подпункту г) части первой статьи 93, в соответствии с которым к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования.
Заявляя исковое требование о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, государственное учреждение «Приднестровские оросительные системы» при расчете их размера за период с апреля по сентябрь 2020 года использует ставку 7%, именуя таковую как ставку рефинансирования без предоставления соответствующих доказательств;
- подпункту д) части первой статьи 93, в силу которой к исковому заявлению прилагаются выписки из единого государственного реестра юридических лиц как в отношении истца, так и в отношении ответчика. Соответствующие выписки должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в Арбитражный суд.

Несмотря на императивное указание данной процессуальной нормы кодифицированного закона, к поданному иску приложена выписка из государственного реестра юридических лиц только в отношении истца; в отношении ответчика таковая отсутствует.
В связи с изложенным Арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для оставления поданного искового заявления без движения в силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 96-1, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Оставить исковое заявление государственного учреждения «Приднестровские оросительные системы» без движения.

2. Предложить государственному учреждению «Приднестровские оросительные системы» устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, обеспечив поступление соответствующих доказательств в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в срок до 09 декабря 2020 года включительно.
3. Разъяснить государственному учреждению «Приднестровские оросительные системы», что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае, если обстоятельства, послужившее основанием для оставления искового заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 указанного процессуального кодифицированного Закона.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д